АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЛЕНТЬЕВСКОЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от ____13.04.2018__  № __47

          д. Лентьево

 О создании условий для  организации добровольной пожарной охраны, а так же для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах на территории  муниципального образования Лентьевское

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», в целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования Лентьевское, администрация муниципального образования Лентьевское ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить   Положение о порядке создания добровольной пожарной охраны и регистрации добровольных пожарных на территории муниципального образования Лентьевское (приложение 1).
2. Утвердить прилагаемую форму реестра добровольных пожарных добровольной пожарной охраны (приложение 2).

3. Утвердить прилагаемые формы участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности и в деятельности добровольной пожарной охраны на территории муниципального образования Лентьевское (приложение 3).
4. Признать  утратившим силу  постановление администрации муниципального образования Лентьевское   от 01.11.2010  № 141  « Об утверждении  Положения о добровольной пожарной охраны на территории муниципального образования Лентьевское».
5. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Устюженского муниципального района.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального
образования Лентьевское

        Карулина Л.Н.
Приложение 1

к постановлению

администрации муниципального

образования Лентьевское

от_____________ №______

Положение
о порядке создания добровольной пожарной охраны и регистрации добровольных пожарных на территории муниципального образования Лентьевское

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет общие требования к организации добровольной пожарной охраны на территории муниципального образования Лентьевское и регламентирует создание добровольной пожарной охраны (далее - ДПО) независимо от наличия подразделений Государственной противопожарной службы (далее - ГПС) или ведомственной пожарной охраны.

1.2. Добровольная пожарная охрана - социально ориентированные общественные объединения пожарной охраны, созданные по инициативе физических лиц и (или) юридических лиц - общественных объединений для участия в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ.

Добровольный пожарный - физическое лицо, являющееся членом или участником общественного объединения пожарной охраны и принимающее на безвозмездной основе участие в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ.

1.3. В своей деятельности подразделения ДПО руководствуются федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами органов государственной власти Вологодской области, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Устюженского муниципального района и муниципального образования Лентьевское  и настоящим Положением.

1.4. Администрация муниципального образования Лентьевское обеспечивает соблюдение прав и законных интересов добровольных пожарных, предусматривает систему правовой и социальной защиты добровольных пожарных и оказывает поддержку при осуществлении ими своей деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Вологодской области, муниципальными нормативными правовыми актами и настоящим Положением.
1.5. Социальное и экономическое стимулирование участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в тушении пожаров относится к первичным мерам пожарной безопасности и является вопросом местного значения .
2. Цели и задачи
          Основными задачами являются:
2.1. Осуществление профилактики пожаров;
2.2. Участие в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ;
2.3. Спасение людей и имущества при пожарах, проведении аварийно-спасательных работ;
2.4. Цель – объединение граждан для участия в профилактике и (или) тушении пожаров и проведения аварийно-спасательных работ.
3. Виды деятельности
  Добровольная пожарная охрана, в установленном порядке, осуществляет следующие виды деятельности:
3.1. Взаимодействие с органами местного самоуправления и организациями по вопросам обеспечения пожарной безопасности и защиты от чрезвычайных ситуаций;
3.2. Содействие органам местного самоуправления в реализации первичных мер пожарной безопасности;
3.3. Формирование культуры безопасного и ответственного поведения граждан посредством пропаганды, распространения знаний, бесед, социальной рекламы, других обучающих и массовых общественно-полезных мероприятий в сфере пожарной безопасности и защиты от чрезвычайных ситуаций;
3.4. Участие в профилактике социально опасных форм поведения граждан, в т.ч. неосторожного обращения с огнем, поджогов, террористических актов;
3.5. Профилактика пожаров и охрана от пожаров организаций  на территории муниципального образования Лентьевское;
3.6. Принимает непосредственное участие в тушении пожаров;
3.7. Осуществляет единолично, а также с другими государственными органами работу по профилактике предупреждения и тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ.
4. Права и обязанности ДПО
          Для осуществления целей ДПО имеет право:
4.1. Самостоятельно разрабатывать и утверждать программы и планы своей деятельности;
4.2. Осуществлять взаимодействие с органами государственной власти и органами местного самоуправления в области пожарной безопасности;
4.3. Проводить собрания, митинги, демонстрации в соответствии с требованиями действующего законодательства;
4.4. Выступать с инициативами по различным вопросам общественной жизни;
4.5. Участвовать в установленном порядке в подготовке и реализации решений органов местного самоуправления в области пожарной безопасности и защиты от чрезвычайных ситуаций.
5. Личный состав ДПО
 Личный состав добровольной пожарной охраны включает в себя работников добровольной пожарной охраны, состоящих на должностях, предусмотренных штатным расписанием, и добровольных пожарных.
Добровольными пожарными могут быть физические лица, достигшие возраста восемнадцати лет и способные по состоянию здоровья исполнять обязанности, связанные с участием в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ. Состояние здоровья добровольных пожарных определяется в соответствии с порядком, установленным федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным не решение задач в области пожарной безопасности.
Для личного состава ДПО могут быть установлены знаки отличия и (или) форма одежды.
6. Участники ДПО
6.1. Участниками ДПО могут быть физические лица, достигшие возраста 18 лет, признающие и соблюдающие данное положение и заинтересованные в решении задач ДПО.
6.2. Участниками ДПО могут быть юридические лица – общественные объединения, заинтересованные в совместном решении задач ДПО и оказывающие поддержку и содействие в достижении целей ДПО.
6.3. Прием физических и юридических лиц в ДПО осуществляется решением Администрации муниципального образования Лентьевское на основании письменных заявлений;
6.4. Добровольный выход из ДПО осуществляется на основании заявления физического лица- участника ДПО;
6.5. В случае грубого нарушения или систематического невыполнения требования настоящего Положения или решений руководителя ДПО, а также совершения действий (бездействий), противоречащих целям и задачам Положения, возможно исключение из ДПО постановлением администрации муниципального образования Лентьевское.
6.6. Участники ДПО имеют право:
6.6.1. Участвовать во всех проводимых ДПО мероприятиях;
6.6.2. Получать консультации и иную помощь по всем направлениям деятельности ДПО;
6.6.3. Получать информацию о деятельности ДПО;
6.6.4. Быть представленным к награждению за отличие в деятельности по реализации целей и задач настоящего Положения;
6.6.5. Свободно выходить из состава участников ДПО.
          6.7. Участники ДПО обязаны:
6.7.1. В установленном порядке исполнять общественные обязанности в сфере пожарной безопасности и защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;
6.7.2. Знать, соблюдать лично и требовать от других участников ДПО соблюдения настоящего Положения, исполнения решений руководителя ДПО и общих требований пожарной безопасности, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.
7. Заключительные положения
Меры поддержки, предусмотренные настоящим положением, распространяются на граждан, зарегистрированных в реестре добровольных пожарных не менее одного года и привлекаемых к участию в профилактике и (или) тушению пожаров на территории муниципального образования Лентьевское.
  Приложение 2

к постановлению администрации

муниципального образования
Лентьевское
от_______________ №_______

Реестр

добровольных пожарных добровольной пожарной охраны   муниципального образования Лентьевское
	№ п/п
	ФИО добровольного пожарного
	Основной документ, удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации
	Место жительства, телефон
	Место работы, должность, телефон
	Дата и основание регистрации в Реестре
	Дата и основание исключения из Реестра
	ФИО и подпись лица, ответственного за ведение Реестра

	1

	2

	3

Приложение 3

к постановлению администрации

муниципального образования
Лентьевское
от________________ №_______

Формы участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности и в деятельности добровольной пожарной охраны на территории муниципального образования Лентьевское
1.1. Формы участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на работе и в быту:

- соблюдение правил пожарной безопасности на работе и в быту;

- иметь в помещениях и строениях, находящихся в их собственности (пользовании), первичные средства тушения пожаров и противопожарный инвентарь в соответствии с правилами пожарной безопасности и перечнями, утвержденными соответствующими органами местного самоуправления;

- при обнаружении пожаров немедленно уведомлять о них пожарную охрану;

- до прибытия пожарной охраны принимать посильные меры по спасению людей, имущества и тушению пожаров;

- оказывать содействие пожарной охране при тушении пожаров;

- выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц государственного пожарного надзора;

- предоставлять в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, возможность должностным лицам государственного пожарного надзора проводить обследования и проверки, принадлежащих им производственных, хозяйственных, жилых и иных помещений и строений в целях контроля за соблюдением требований пожарной безопасности и пресечения их нарушений.

- оказания помощи администрации муниципального образования Лентьевское в проведении противопожарной пропаганды с целью внедрения в сознание людей существования проблемы пожаров, формирования общественного мнения и психологических установок на личную и коллективную ответственность за пожарную безопасность, в изготовлении и распространении среди населения противопожарных памяток, листовок;
1.2. Формы участия граждан в добровольной пожарной охране:

- вступление граждан на добровольной основе в индивидуальном порядке в добровольные пожарные, способные по своим деловым и моральным качествам, а также по состоянию здоровья исполнять обязанности, связанные с предупреждением и (или) тушением пожаров;

- участие в деятельности по обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования Лентьевское;

- участие в обучении детей дошкольного и школьного возраста, учащихся образовательных учреждений, работоспособного населения и пенсионеров мерам пожарной безопасности, а также в осуществлении их подготовки к действиям при возникновении пожара;

- участие в проведении противопожарной пропаганды;

- участие в несении службы (дежурства) в добровольной пожарной охраны;

- участие в предупреждении пожаров;

- участие в тушении пожаров;

- проверка противопожарного состояния объектов или их отдельных участков на соответствующей территории муниципального образования Лентьевское (организации);

- проникать в места распространения (возможного распространения) пожаров и их опасных проявлений на территории муниципального образования Лентьевское